
 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
 

 

DECRETO  N° 14  DEL  13/07/2022 
 

Oggetto : NOMINA PORTAVOCE COMUNALE 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che  

- l’art. 7, comma 1, della L. n. 150/2000 prevede che “l’organo di vertice dell’amministrazione 

pubblica può essere coadiuvato da un portavoce, anche esterno all’amministrazione, con compiti di 

diretta collaborazione ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli organi di 

informazione”. 

- il comma 2 del medesimo articolo, legge citata, prevede l’attribuzione al portavoce di una 

“indennità determinata dall’organo di vertice nei limiti delle risorse disponibili appositamente 

iscritte in bilancio da ciascuna amministrazione per le medesime finalità”; 

 

Posto che, già per il passato, il Sindaco di questo ente, in seguito alla Deliberazione della G.C. n. 

37/2017, avente ad oggetto “Art. 7 L. N. 150/2000 indirizzi attuativi per la nomina del portavoce”, 

aveva nominato un portavoce, che ha espletato la sua attività sino al 2021 con mansioni fiduciarie 

connesse al mandato dell’ex sindaco; 

 

Posto, altresì che, ad oggi, persiste anche per la nuova amministrazione e per l’attuale Sindaco, la 

necessità di affidare l’incarico di portavoce ai sensi della L. n. 150/2000 ed al fine di promuovere 

una concreta attività di informazione e comunicazione su tutte le iniziative ed i provvedimenti 

comunali; 

 

Evidenziato che il conferimento di tale incarico, come chiarito, in sede consultiva, dalla Sezione 

regionale di Controllo per la Liguria della Corte dei Conti, con la pronuncia n. 70/2011, esula dalla 

disciplina degli incarichi di studio e consulenza di cui all’art. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010; 

 

Considerato che, essendo il compito fondamentale del portavoce quello di tradurre e comunicare il 

programma istituzionale dell’Amministrazione, è essenziale che alla base ci sia un rapporto 

fiduciario con il vertice dell’Amministrazione stessa; 

 

Atteso che, in ragione di quanto esposto, l’individuazione della figura del portavoce possa avvenire 

a mezzo di apposito decreto sindacale, previa acquisizione e valutazione di curriculum 

professionale che attesti il possesso dei requisiti previsti dalla Legge sopra citata ed eventuale 

colloquio con il Sig. Sindaco; 

 

Visto il parere legale prot. n. 18620/2017 reso a suo tempo dal prof. Avv. Erik Furno che evidenzia, 

in conformità di orientamento giurisprudenziale in materia della Magistratura contabile, non 

obbligatorio il ricorso all’evidenza pubblica nell’individuazione del portavoce trattandosi di 

incarico squisitamente fiduciario e non di ordinario appalto di servizi; 



 

  

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO 
 

Città Metropolitana di Napoli 

 

CITTÀ DI PIANO DI SORRENTO - Piazza Cota - 80063 PIANO DI SORRENTO (NA) 

C.F.: 00385130638 - Partita IVA :01241391216   -   Tel. 081/5321478 - 5321482 -5321483 - Fax 081/5321484 

 

Considerato che il sottoscritto sindaco ha avuto modo di verificare in prima persona, mediante una 

propria personale indagine, quali potessero essere i professionisti in zona che dimostrano il possesso 

dei requisiti sostanziali di esperienza e competenza nel ruolo; 

 

Rilevato che con nota prot. n. 18129 il Giornalista Professionista Salvatore Dare comunicava al 

sottoscritto Sindaco la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di portavoce, presentando un 

ampio personale currriculum professionale;   

 

Considerato che il curriculum presentato è da considerarsi ampiamente soddisfacente e positivo 

rispetto ai compiti che il sottoscritto intende affidare col presente decreto;   

 

Considerato che i requisiti sostanziali sopracitati, presenti nel candidato Dare Salvatore, si  

aggiungono al rapporto di pregressa conoscenza con lo scrivente, tale da maturare un rapporto 

fiduciario “intuitus personae”, dirimente quale parametro di opzione del professionista; 

 

Per tutto quanto sopra espresso, anche alla luce della necessaria urgenza sottintendente la funzione; 

 

Vista la L. n. 150/2000, il Dlgs n. 198/2006 e s.m.i., il Dlgs 165/2001, in particolare art. 57, la 

Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 07/02/2002, la disciplina vigente in 

materia; 

Attesa la competenza dello scrivente in relazione al presente provvedimento; 

 

                                                                      DECRETA 

 

1. Di conferire l’incarico di portavoce comunale al sig. Dare Salvatore, nato a Piano di 

Sorrento il 03.03.1986 e res.te in Sorrento, Giornalista Professionista, ai sensi e per gli effetti della 

L. 150/2000, a far data dal 1 agosto c.a. e sino a nuovo provvedimento, in ogni caso con incarico 

che non va oltre la scadenza del mandato del sottoscritto Sindaco, per le finalità già indicate a suo 

tempo nella  D.G.M. n. 37/2017, e con compiti di diretta collaborazione con l’Amministrazione 

comunale, al fine di assicurare la comunicazione politica-istituzionale secondo gli indirizzi stabiliti 

dalla stessa, garantire e migliorare i flussi comunicativi con i mass media mediante una gestione 

professionale e sistematica dei rapporti di carattere politico-istituzionale;   

2. Di far constare che il corrispettivo dell’incarico è quello già determinato in quello stabilito 

proprio nella D.G.M. n. 37/2017 citata, importo da prevedersi in redigendo bilancio= alla Missione 

Missione 01 – Programma 1 - Titolo 1 – Macroaggregato 03 - Capitolo 0045 del redigendo Bilancio 

Comunale –.; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore I nonché al Responsabile del Settore IV 

Finanziario tutti gli atti gestionali di competenza. 

 

 

 

 IL SINDACO 

  Salvatore Cappiello / Arubapec S.p.a. 

 documento sottoscritto digitalmente 

________________________________________________________________________________ 


